INDICAÇÃO Nº 30/2025

Senhor Presidente,

 Apresento a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 206 e 207 do Regimento Interno, a

presente  INDICAÇÃO, sugerindo a Senhora Prefeita o aumento no valor do vale-alimentação

dos servidores públicos da Prefeitura Municipal dos atuais R$ 350,00 para R$ 550,00.

JUSTIFICATIVA

 O  serviço  prestado  pelos  servidores  públicos  é  de  fundamental  importância  para  o

município. No entanto, com o aumento da inflação, o valor do vale-alimentação tem perdido seu

poder de compra, o que pode expor os servidores a dificuldades para suprir suas necessidades

alimentares.

Dessa forma, a presente indicação tem como objetivo informar Vossa Excelência sobre

essa demanda dos servidores municipais e solicitar que a administração considere o reajuste de

R$ 200,00 no valor do vale-alimentação, garantindo melhores condições para a manutenção de

sua alimentação e, consequentemente, de sua dignidade.

Salmourão, 14 de abril de 2025.

Francine Caetano da Silva
Vereadora

Rua Prof. Roberto Hottinger, 70 – CEP: 17720-000 – Tel: (18) 35571285
portal: www.salmourao.sp.leg.br – e-mail: camara@salmourao.sp.leg.br